内蒙古自治区能源局关于印发2025年第三批独立新型储能建设项目清单的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/230977.html
来源：内蒙古自治区能源局

内蒙古自治区能源局关于印发2025年第三批独立新型储能建设项目清单的
通知

内蒙古自治区能源局关于印发2025年第三批独立新型储能建设项目清单的通知
内能源电力字〔2025〕444号

锡林郭勒盟能源局，兴安盟发展改革委：

根据《内蒙古自治区人民政府办公厅关于加快推动新型储能发展的实施意见》（内政办发〔2021〕86号）和《内蒙古
自治区独立新型储能电站项目实施细则（暂行）》（内能电力字〔2023〕1101号）等文件有关要求，自治区能源局组
织第三方机构对各盟市上报申请纳入自治区独立新型储能电站规划的项目进行了评估论证，确定内蒙古能源突泉独立
新型储能电站项目等2个项目纳入自治区独立新型储能电站规划，形成了2025年第三批独立新型储能建设项目清单，
现印发给你们，请按有关要求开展工作。

一、项目情况

本次纳入自治区独立新型储能电站规划的项目共2个，总装机80万千瓦/320万千瓦时，皆采用电化学储能技术，总投
资26.7亿元。（详见附件）

二、有关要求

（一）盟市能源主管部门要落实属地责任，督促储能项目业主尽快履行项目备案程序。按照国家相关要求，项目备案
机关备案时，应明确电化学储能项目单位的安全生产主体责任并落实项目安全监督责任。盟市能源主管部门要统筹协
调林草、自然资源、生态环境、电网公司等部门，扎实开展前期工作，按规划开工建设并按期投产。盟市能源主管部
门应加强储能项目调度管理，及时向自治区能源局报送工程建设运行情况。在本文件印发之日起3个月内未形成实际
工作量的项目，盟市能源主管部门应及时申请调出自治区独立新型储能电站规划、移出建设项目清单；不能在申报文
件承诺日期前投产的项目，盟市能源主管部门应及时申请废止项目或调整实施主体。

（二）独立新型储能电站项目业主要尽快启动项目前期工作，完成项目备案等相关手续后及时开工建设，主动与电网
企业对接协商接入电网方案和送出工程建设时序，在本文件印发之日起45日内完成接入系统设计。自治区独立新型储
能建设项目清单内的独立新型储能电站送出工程应由电网企业承建。电网企业要在新型储能电站项目业主提交接入系
统设计之日起15日内答复具体意见，结合新型储能电站规划选址和电网接入条件尽快开展配套送出工程建设，确保送
出工程与储能电站同步投产。

（三）独立新型储能电站项目业主要严格按照批复的项目技术方案和国家、自治区有关规定开展工程设计施工，不得
擅自调整技术方案，建设期内和建成两年内不得擅自转让股份或更改投资主体。

（四）独立新型储能电站项目业主要严格规范项目建设流程，按照国家和自治区有关规定做好新型储能电站设备检验
检测工作，确保新型储能电站投运后安全可靠运行。电化学储能项目单位落实安全生产主体责任，统筹做好项目规划
、设计、施工、运行及退役全过程安全管理。

（五）电网企业要会同盟市能源主管部门，严格按照国家和自治区有关规定开展独立新型储能电站项目验收工作，确
保项目满足有关技术要求，验收通过后独立新型储能电站项目方可并网，因不满足并网条件造成的损失由独立新型储
能电站项目业主单位自行承担。

（六）纳入自治区独立新型储能电站规划的项目送出工程应由电网企业承建。若独立新型储能电站项目业主已与电网
企业协商明确配套送出工程建设主体，仍按协商方案建设。

（七）2025年第三批独立新型储能建设项目清单中的独立储能电站纳入自治区规划，向公用电网的放电量执行补偿，
补偿标准、补偿时间等按自治区相关要求执行。

附件：2025年第三批独立新型储能建设项目清单

内蒙古自治区能源局

                                                  页面 1 / 2

内蒙古自治区能源局关于印发2025年第三批独立新型储能建设项目清单的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/230977.html
来源：内蒙古自治区能源局

2025年7月30日

    （此件主动公开）

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/230977.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/230977.html
http://www.tcpdf.org